amplius post te mulierum genus vituperatur; non amplius haeredes Evae antiquam maledictionem timent, neque partus dolorem reformidant; quoniam Christus humani generis Redemptor, Salvator universae naturae, spiritalis Adam, terreni hominis vulnus curans, ex sancto tuo utero procedit. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Omnia enim bonorum plantator tuus fructus effectus est. Praeclaras quidem videmus, etiam sterilis Elisabeth verba; at illustriora vicissim sanctissima prolocuta est Virgo, et canticum Deo gratiarum actionis, bonique odoris, ac theologiae plenum retribuit, cum antiquis nova annuntians, cum iis quae a saeculo et ab initio, ea quae in saeculorum consummatione acciderunt praedicans, brevique sermone Christi mysteria summatim perstringens. *Ait autem Maria: Magnificat anima mea Dominum.* Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, et quae sequuntur. *Suscepit Israël puerum suum, recordatus misericordiae suae, ac testamenti quod disposuit cum Abraham et semine eius in saecula.*¹ Vides quo pacto sanctissima Virgo etiam patriarchicam superaverit perfectionem, confirmaveritque testamentum Dei ad Abraham, dicentis: *Hoc est testamentum, quod statuam inter me et te.*² Ideoque

¹ Lc. I, 46 ss.

² Gen. XVII, 11; Rom. IV, 11.

έλθων κυροῖ [ἄλ. πληροῖ] τὴν πρὸς Ἀδραὰμ διαθήκην, μυστικῶς τὸ σημεῖον τῆς περιτομῆς ἀναδεξάμενος, καὶ πλήρωμα νόμου καὶ προφητῶν γενόμενος. Ταύτης οὖν τῆς προφητείας [ἄλ. ταύτην οὖν φάδην] τὴν φάδην ἡ ἁγία Θεοτόκος τῷ Θεῷ ἀνέπεμπεν [ἄλ. ἀπένειμε], λέγουσα· «Μεγαλύνει ἡ ψυχή * μου τὸν Κύριον. Καὶ ἡγαλλίασεν τὸ πνεῦμά μου, ἐπὶ τῷ Θεῷ σωτῆρί μου. "Οτι ἐποίησέν μοι μεγαλεῖα ὁ δυνατός, καὶ ἄγιον τὸ ὄνομα αὐτοῦ». Θεοτόκον γάρ ποιήσας με, πάλιν παρθένον διεφύλαξεν· καὶ διὰ τῆς ἐμῆς γαστρός, πασῶν γενεῶν εἰς ἀγιασμὸν ἀκακεφαλαιοῦται τὸ πλήρωμα. Πᾶσαν γάρ ἡλικίαν ηὔλογησεν, ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν, νεανίσκων καὶ παίδων, καὶ γερόντων. [...] "Ολον γάρ τὸν κλῆρον τῶν θείων ἀγαθῶν ὁ ἐκ Παρθένου τεχθεὶς Χριστὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν, εἰς τὰ ἔθνη μετατέθηκεν. «'Αντελάθετο Ἰσραὴλ παιδὸς αὐτοῦ»· καὶ οὐ τοῦ τυχόντος Ἰσραὴλ· ἀλλὰ τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, δοστις τῷ ἔργῳ ἔξευγενίζει τοῦ Ἰσραὴλ τὴν εὐγένειαν. Καὶ διὰ τοῦτο, παῖδα καὶ κληρονόμον αὐτὸν ἡ Θεοτόκος ἐκάλεσεν [ἄλ. ἐδήλωσεν]. Κάμνοντα γάρ εὑρὼν τῷ γράμματι, καὶ τῷ νόμῳ κοπιῶντα, τῇ χάριτι παρεκάλεσεν.

^{PG}
^{10, 1169} [...] Καὶ διὰ τοῦτο ὁ Θεὸς Λόγος σάρκα καὶ τέλειον ἀνθρωπον ἐκ γυναικὸς ἁγίας Παρθένου ἀναλαβεῖν κατηξίωσεν, καὶ ἐγεννήθη ἀνθρωπος, ἵνα 1984

*1167 veniens, suum ad Abraham confirmat [al. adimplet] testamentum, * mystice signum circumcisionis accipiens, et plenitudo legis ac prophetarum effectus. Huius igitur prophetiae canticum [al. hoc igitur canticum] sancta Dei Genitrix Deo remittebat [al. retribuit], dicens: *Magnificat anima mea Dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius.*¹ Deiparam quippe me faciens, vicissim me virginem conservavit; et per meum ventrem, cunctarum generationum, in sanctificationem, summatim colligatur plenitudo. Omni enim aetati benedixit, virorum pariter ac mulierum, adolescentulorum ac iuvenum, senumque. [...] Nam universam divinorum bonorum sortem, qui ex Virgine natus est Christus Deus noster, in gentes transtulit. *Suscepit Israël puerum suum,*² et non quemvis Israëlem, sed puerum suum: qui reipsa Israëlis nobilitatem illustrat: atque ideo ipsum filium et haeredem Dei Genitrix appellavit [al. declaravit]. Cum enim in littera et lege illum laborantem invenisset, per gratiam vocavit.

^{PG}
^{10, 1170} [...] Et propterea Deus Verbum carnem et perfectam humanam naturam ex muliere sanctissima Virgine assumere dignatus est, et homo natus est, ut debitum nostrum persolveret, et usque ad 1984

¹ Lc. I, 46 ss.

² Lc. I, 54.

ἐκτίση τὸ ἡμέτερον δόφλημα, καὶ πληρώσῃ μέχρις ἔσωτοῦ, τῆς πρὸς Ἀδραὰμ διαθήκης, περιτομῆς τε καὶ τῶν ἐφεξῆς νομίμων τὰ ἐντάλματα. Μετὰ δὲ τοὺς λόγους τούτους, ἡ ἀγία Παρθένος εἰς τὴν Ναζαρὲτ ἐπορεύετο· ἐκεῖθεν δὲ πάλιν δόγμα Καίσαρος εἰς τὴν Βηθλέεμ ἀνελθεῖν αὐτὴν παρεσκεύασεν· αὕτη δὲ ὡς ἀπὸ τῆς βασιλικῆς πατριᾶς προϋπάρχουσα, εἰς τὴν βασιλικὴν τοῦ Δαβὶδ πατριὰν μετὰ Ἰωσὴφ τοῦ μνηστῆρος ἐστέλλετο. Καὶ τὸ τοῦ παντὸς ἐπέκεινα θαύματος ἡκολούθει μυστήριον. Παρθένος τίκτουσα, καὶ χερσὶ βαστάζουσα τὸν ὥρματι πᾶσαν τὴν κτίσιν βαστάζοντα. «Καὶ οὐδὲ τόπος ἦν αὐτοῖς ἐν τῷ καταλύματι». Τόπον οὐκ εἶχεν ὁ πᾶσαν τὴν γὴν τῷ ὥρματι θεμελιώσας. Γάλακτι τρέφουσα τὸν πᾶσαν πνοὴν διατρέφοντα, καὶ ζωογονοῦντα. Σπαργάνοις δεσμοῦσα τὸν λόγῳ πᾶσαν τὴν κτίσιν δεσμεύοντα. Ἐν φάτνῃ ἀνέκλινεν τὸν ἐπὶ καθέδρας χερουδίμιν ἐποχούμενον. Φῶς ἐξ οὐρανοῦ περιέλαμπε τὸν πᾶσαν τὴν κτίσιν φωτίσαντα. Στρατιαι οὐράνιαι δοξολογοῦσαι παρίσταντο τῷ πρὸ αἰώνων ἐν οὐρανοῖς δοξαζομένῳ. Ἀστήρ δρόμουχῶν κατεμήνυεν τοὺς ἐκ γῆς πόδράθεν ἐλθόντας πρὸς τὸν ὄντως ἀνατολήν. Ἐξ Ἀνατολῶν ἡκασι δωροφοροῦντες τῷ δι' ἡμᾶς πτωχεύσαντι· ἡ δὲ ἀγία Θεοτόκος συνετήρει τὰ ὥρματα ταῦτα, συμβάλλουσα ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς, ὡς

se ipsum, testamentum cum Abraham dispositum, circumcisionis, ac caeterorum legalium praeceptorum adimpleret.¹ Post hos porro sermones concessit in Nazareth sanctissima Virgo; inde vero rursus in Bethlehem per edictum Caesaris ascendere coacta est; ipsa autem tamquam ex regia familia procedens, in regiam David patriam cum Ioseph sponso mittebatur. Et mysterium quod omne miraculum superat consecutum est: Virgo parit, et manibus gestat eum qui verbo res omnes creatas gestat. *Neque locus erat eis in diversorio.*² Locum non habebat, qui totam terram verbo fundavit. Lacte virgo mater pascebat eum, qui omnem nutrit vivumque producit spiritum. Fasciis involvebat eum, qui verbo omnem ligat creaturam. In praesepio reclinabat eum, qui in cathedra supra cherubim vehitur.³ Lux e coelis circumfulgebat eum, qui omnem illuminat creaturam. Coelestes exercitus glorificantes assistebant ei, qui ante saecula glorificatur in coelis. Stella praelucens ducatum praestabat eis,⁴ qui ex longinquis venerant regionibus ad eum qui vere oriens erat. Ex Oriente veniunt, munera deferentes ei qui pauper propter nos factus est.⁵ Sanctissima porro Dei Genitrix conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo; velut quae omnium misteriorum vas ac recepta-